モーセとキリストの関係が自然的領域においても見られることの詳細例としてエックハルトが頻繁にとり上げるのは、質料における実体形相に先行する働きと形相それ自体に従っている働きとの関係である。たとえば、木材に火をつける場合、その火は火の形相へと向いつつある火の熱であるとして不完全であり、それに対して木材が火を獲得したときの熱は、火の形相それ自体から発出したものとして完全であると言われる⁷¹。さらにモーセとキリストの関係は、たとえば人が徳を修得し義人になっていくように、徳に先行する働きと徳の習慣に従う働きとの関係として道徳的領域においても見られる⁷²。

69) 出生の意味については以下の拙論を参照されたい。

「エックハルト神学における出生の意味」、『新プラトン主義研究』創刊号、新プラトン主義協会編、2002年、65-85頁。

70) In Ioh. n. 186; LW III, 155, 8-13: Ex his patet quod etiam in natura omnia, quae imperfectionis sunt, fieri puta, alterari, mutati, tempus, corporale, divisio, corruptio, numerus, multum sive multitudo et huiusmodi, ad Moysen pertinent et ad vetus testamentum — »tempus enim vetus facit«, ut ait philosophus — nondum ad Christum, ad filium, ad veritatem pertinent, sed horum opposita, puta esse, generatio, immutabilitas, aeternitas, spiritus, simplicitas, incorruptio, infinitas, unum sive unitas.

71) このことに関しては以下の拙論を参照されたい。

「エックハルト神学における出生の意味」、『新プラトン主義研究』創刊号、新プラトン主義協会編、2002年、65-85頁。

72) In Ioh. n. 186; LW III, 155, 14-156, 2: Idem autem iudicium est de actibus praecedentibus formam substantialem in materia et actibus formam ipsam sequentibus in rebus naturalibus; iterum et de actibus virtutem praecedenti-

不完全なるものと完全なるものとの関係は聖書においても、同様に自然的領域および道徳的領域においても見られ、そして前者はいまだ後者に至っていないという位置づけから、次のことが帰結する。すなわち、自然的領域および道徳的領域において、たとえば木材が火の実体形相を獲得する場合や人が義それ自体によって義人としての存在を獲得する場合のように、なんらかの完全性に達することはキリストに達することを意味することになる。キリストに達することとは、神の子に達すること、子であることを意味し、キリストのうちに存在することを意味する。しかしここで注意しなければならないことは、たとえば事物が実体形相を獲得することがそのまま字義通りにすなわち同名同義的にキリストに達することではなく、ここで言われる「キリストに達する」とはあくまでもアナログアの関係のうちで意味を持つということである。

2.4. 受肉の位置づけ

以上述べてきたように、それぞれの領域においてなんらかの完全性に達することが「キリストに達する」ことであるとアナログア的に語られるのであれば、キリストの受肉それ自体はそれぞれの領域において何らかの完全性に達するということの範型として捉えられることになる。そして、この世界における受肉それ自体は言うまでもなく神的領域内におけるペルソナの発出に基づいている。受肉が持つこうした性格からエックハルトは、

bus et actibus habitum virtutis subsequentibus in moralibus.

なお、たとえば変化と出生との関係が自然的領域と道徳的領域においても見られるということに関しては、エックハルトはアヴィケンナにならって、実体形相と徳とを同一視している。

Vgl. In Ioh. n. 150; LW III, 124, 5-10: Quod autem dictum est de alteratione et generatione quantum ad formas substantiales in naturalibus, eodem modo se habet circa generationem habituum sive virtutum in moralibus. Nam apud philosophos eadem erat deversitas opinionum circa generationem formarum substantialium et virtutum, et Avicenna ponit virtutes esse a datore formarum sicut formas rerum substantiales, adaequans has illis.

受肉それ自体が永遠なる流出すなわち神的領域内における子の父からの出生の模像であり、同時に創造された自然全体の範型であると帰結する⁽⁷³⁾。

そのさい、受肉が自然全体の範型であると言われるのはアナロギアの意味においてであるが、それに対して、受肉が永遠の流出の模像であるとは、キリストが神性を有するかぎりにおいて、同名同義の意味で語られている。

さて受肉と自然世界とのアナロギア的關係という観点は、エックハルト独自の聖書解釈から導き出される。その特徴は、聖書の言葉においてそこに二重の意味を読み取ることである。その二重の意味とはすなわち、一つは言葉の表面的なものによって明らかにされる意味、もう一つは「皮の下に潜んでいる意味」である⁽⁷⁴⁾。第一の意味とは文字通りに聖書を読むということであるが、第二の意味においては、聖書の真髄、換言すれば、聖書うちに隠されている真理を明らかにし知らせることである。その真理とは第一の始原である神それ自身、神的本性の固有性を表示していることは言うまでもないが、さらにそこには自然的領域と道徳的領域に関することも含まれている。

神的領域内におけるペルソナの発出の模像としてのキリストの受肉が創造された世界の範型であるかぎり、自然、道徳そして技術のすべての働きにおいて、生まれざる父、父のみから生まれた子、父と子との間の本質的に伴うペルソナとしての愛、すなわち父と子の絆としての一なる始原から

(73) In Ioh. n. 185; LW III, 154, 13-14: *incarnatio ipsa sit exemplata quidem ab aeterna emanatione et exemplar totius naturae inferioris.*

In Exod. n. 16; LW II, 22, 7-8: *emanatio personarum in divinis ratio est et praevia creationis.*

Serm. n. 258; LW IV, 236, 7-8: *emanatio personarum in divinis est prior, causa et exemplar creationis.*

(74) In Ioh. n. 433; LW III, 371, 4-8: *Posset tamen dici quod in his verbis sicut in plerisque aliis sacrae scripturae, in verbis maxime Christi qui veritas est, infra quarto dicimo est advertere duplicem densum: unum qui patet secundum planum et superficiem litterae, alium qui latet sub cortice. Nam et in ipso Christo est verbum latens sub carne et in nobis anima seu spiritus latens in corpore.*

息吹く聖霊が輝き出ている⁽⁷⁵⁾。それらの領域におけるすべての働きは、そのプロセスの目的すなわちその働きが休息するところとして、存在を受容することを目指している⁽⁷⁶⁾。それが上に述べた「キリストに達する」ことを意味している。しかしこうした解釈は、三位一体の真理がそれ自体として哲学の真理であることを意味しているわけではないし、また両者の真理は直接触れ合うことはない。つまり神学の真理は哲学世界で見出される真理を超越しながら、しかもそれは同時に、哲学の真理をまさに真理として定立させる力である。神学の真理と哲学の真理におけるこうした関係をアナログ的とエックハルトは見ている。

さて、エックハルトは『ヨハネ福音書註解』第185節において次のように述べている。

(75) In Gen. II n. 3; LW I, 454, 1-4: et abinde exemplata et derivate creaturarum productio, et quomodo in omni opere naturae, moris et artis elucet pater ingenuus, filius a patre solo genitus, amor essentialis concomitans et amor notionalis, spiritus sanctus a patre et filio uno principio spiratus seu procedens.

In Sap. n. 28; LW II, 348, 9-349, 1: Sic ergo omnis actio naturae, moris et artis habet de sui integritate tria, puta generans, genitum et amorem genitis ad genitum et geniti ad gignentem, quem spirat una generatio et unica, quae est active a gignente, passive in genito. Quem amorem spiratum ab utroque, gignente et genito, philosophus vocat delectationem generati habitus. Generatio autem ad esse et propter esse est, scilicet ut genitum sit.

エックハルトは、質料が形相を獲得することによって生成から存在へと至るプロセス、対象から「対象の子」としてのスペキエスが実現することによって完成する知性認識のプロセス、義それ自体による義人の形成プロセス等を神的ペルソナの発出のアナログ的形態としてみている。なお、このことに関しては以下の拙論を参照されたい。

「エックハルト神学における出生の意味」、『新プラトン主義研究』創刊号、新プラトン主義協会編、2002年、65-85頁。

「エックハルトにおけるスペキエス論」、『新プラトン主義研究』第4号、新プラトン主義協会編、2005年、29-53頁。

(76) In Sap. n. 29; LW II, 349, 10-12: omne agens universaliter naturae, moris et artis intendit ut finem et quietem totius suae actionis et peregrinationis, ut effectus eius sit et accipiat esse.

「聖書においては、哲学者たちが自然的物とその固有性について書いていることが共鳴している。そのことの理由はとりわけ、聖書と自然においてそれが存在するものであれ、認識するものであれ、真であるすべてのものは、真理の一なる泉すなわち一なる根から発出しているからである。」⁽⁷⁷⁾

聖書に書かれているすべてのことそして自然世界について哲学が描くすべてのことは、真理の一なる泉・根にその根拠を持っている。その真理の泉・根とは、聖句「万物は言^{ことば}によって成った。言^{ことば}なくしては無が生じた」(ヨハネ, 1・3)⁽⁷⁸⁾にしたがえば、神の言葉にほかならない。神の言葉は「始原において」(in principio) あったのであり、その始原とは神が天と地を創造した「初め」(principium) である⁽⁷⁹⁾。神の言葉の受肉は哲学的

(77) In Ioh. n. 185; LW III, 154, 14-155, 2: Secundum hoc ergo convenienter valde scriptura sacra sic exponitur, ut in ipsa sint consona, quae philosophi de rerum naturis et ipsarum proprietatibus scripserunt, praesertim cum ex uno fonte et una radice procedat veritatis omne quod verum est, sive essendo sive cognoscendo, in scriptura et in natura.

(78) この『ヨハネ福音書』第1章3節は、新共同訳聖書によれば、「万物は言^{ことば}によって成った。成ったもので、言^{ことば}によらずになつたものは何一つなかつた。言の内に命があつた」であり、ウルガタ版では、»Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat.«である。しかしエックハルトは次のように読んでいる。すなわち、「万物は言^{ことば}によって成った。言^{ことば}なくしては無が生じた。成ったものは、言^{ことば}のうちにおいては、生命であつた」(Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat.)。

なお、この聖句に関するエックハルトの解釈とその展開については以下の拙論を参照されたい。

Leben ohne Warum — Der Ursprung des Lebens in der Theologie Meister Eckharts —, in *Journal of Oriental Studies* Vol. 18, August. 2008, S. 169-179. The Institute of Oriental Philosophy.

(79) エックハルトは『ヨハネ福音書』冒頭の一節「初め^{ことば}に言^{ことば}があつた」(In Principio erat verbum) と『創世記』冒頭の一節「初めに、神は天と地を創造された」(In principio creavit deus caelum et terram) における「初め」(princi-

領域に属する存在と生成の問題系あるいは人間知性の認識システムを成立させる真理であり始原であるということである。

以上の考察から以下の結論が導き出される。

「それゆえ、モーセ、キリストそして哲学者〔アリストテレス〕が教示していることは同一であって、ただ様相に関して異なっているだけであって、すなわち信じられうるもの、推定されるものないしは真実らしきものそして真理であるということである。」⁸⁰⁾

われわれは先に、信仰と直観との関係が不完全なるものと完全なるものとの関係として表示され、その関係がそのままモーセとキリストとの関係にも相応することを見てきた。しかしこれらの関係それ自体は、以上に考察してきた受肉の位置から見れば、受肉をさまざまな領域における真理のいわば始原として構想されていることが明らかとなる。この始原から見れば、モーセとキリストすなわち旧約と新約そしてアリストテレスが語っていることが同一であることが導かれる。

しかしそれらの様相は異なっている。すなわちモーセの語ることは信じられうるもの、アリストテレスの語ることは推定されるものないしは真実らしきものそしてキリストの語ることは真理そのものである。様相が異なっているということは、厳密に言えば、ここで語られているモーセとアリ

um) を同一視している。この「初め」すなわち始原をエックハルトは、『創世記註解』(*Expositio Libri Genesis*) 第3から7節にかけて、第一に「イデア的理念」(ratio idealis)、第二に「知性的本性」(natura intellectus)そして第三に「永遠の第一の今」(primum nunc simplex aeternitatis)と解している。なお、エックハルトにおける始原論に関しては以下の拙論を参照されたい。

「エックハルトにおける創造論」, 渡邊二郎監修, 哲学史研究会編『西洋哲学史再構築試論』, 昭和堂, 2007年。

⁸⁰⁾ In Ioh. n. 185; LW III, 155, 5-7: Idem ergo est quod docet Moyses, Christus et philosophus, solum quantum ad modum differens, scilicet ut credible, probabile sive verisimile et veritas.

ストテレスの両者とキリストとはアナログア的關係に基づいているということ、すなわち前二者はアナログア的に原因づけられたもの、そしてキリストはアナログア的原因という關係にある。つまり、真理それ自体であるキリストをアナログア的原因としてモーセとアリストテレスの語ることは保証されていることを意味している。

さて、以上の考察を踏まえ、アリストテレスとキリストの關係、すなわち形而上学と神学との關係をエックハルトがいかに解釈しているのかを述べてみたい。

2.5. 自然学、形而上学そして福音としての神学

エックハルトは『知恵書註解』第208節において、マイモニデス (Moses Maimonides, 1135-1204) の『迷える者の手引き』(*Dux neutorum*) の記述に依拠しながら、アリストテレスが月球から地球の中心に至るまでのすべての存在者について語っているすべてのことは疑いもなく真であるが、しかしアリストテレスが月球の上に存在しているものについて語っていることは、真実らしきものにすぎない⁸¹⁾、と述べている。さらにエックハルトは、アリストテレスが月球の下に存在するすべてのものについて語っていることが感覚の秩序にしたがって明示され、彼の言葉が理性 (ratio) から導かれたものであり、したがって彼の言葉において自然の原因が明らかとなっているが、しかし月球の上にあるものの真理を最も完全な仕方知っているのは創造者のみであることを確認している⁸²⁾。

以上のことを整理してみよう。まず、アリストテレスが月球の下に位置

81) In Sap. n. 208; LW II, 542, 2-5: »quidquid dixit Aristoteles in omnibus entibus, quae sunt a sphaera lunae usque ad centrum terrae, verum est sine dubio, nec repellit illud« »nisi qui non intelligit«. »Quidquid vero locus est Aristoteles de his, quae sunt a sphaera lunae superius, est verisimile«.

82) In Sap. n. 208; LW II, 542, 6-9: Et infra: »quidquid dixit Aristoteles in omnibus, quae sunt sub sphaera lunae, procedit secundum ordinem sensus, et verba ipsius sequuntur ex ratione, et causa naturalis est manifesta in eis«.

する存在者は感覚によって捉えられるが、しかしその存在者について語っていることが真であることの根拠は、その語りが理性から導かれたからである。これを仮に第一の語りと呼ぼう。人間はその理性をもって月球の上すなわち超感覚界における存在者について語る。これを第二の語りと呼ぼう。月球の上の存在者の真理について神が語ることを第三の語りと呼ぼう。そして第一の語りとは自然学、第二の語りは形而上学であると言えよう。第三の語りは、上述したアリストテレスとキリストとの関係から言えば、神学だと言えよう。さらには、感覚と理性の関係は自然学と形而上学の関係に等しく、その関係はアリストテレスとキリストの関係そして形而上学と神学の関係に等しいということが言えよう⁸³。

さて、神学の対象についてエックハルトは次のように述べている。

「福音は存在者であるかぎりでの存在者を考察する。」⁸⁴

ここで言われている「福音」(evangelium)とは、上で使用されてきた表現にしたがえば、「新約」、「キリスト」と同義である。その後が続いてエックハルトは、旧法が時間的なものを約束し、福音(新法)は永遠なるものを約束すると述べ⁸⁵、次のように述べている。

「神学の真理と教え、自然哲学のそれ、道徳哲学のそれ、実践的および理論的な技術のそれ、実定法のそれも、同一の水脈から流れ落ちてくる。」⁸⁶

⁸³ こうした比例式は生成と存在、信仰と直観、モーセとキリスト、旧約と新約という関係にも適用される。

⁸⁴ In Ioh. n. 444; LW III, 380, 13-14: evangelium contemplatur ens in quantum ens.

⁸⁵ In Ioh. n. 444; LW III, 381, 3-4: Promittit evangelium aeterna, lex vetus temporalia.

⁸⁶ In Ioh. n. 444; LW III, 381, 5-6: ex eadem vena descendit veritas et doctrina

この文脈から判断すると、「福音」は「神学」のなかに含まれていると考えられる。しかし、「存在者であるかぎりでの存在者」とは言うまでもなく形而上学の対象であって、上の表現を用いれば、「月球の上の存在者」に相当することを考慮すると、形而上学は「神学」のなかに含まれていると言えよう。つまり、ここで言われる「神学」とは「福音」と形而上学を同時に意味していることになる⁸⁷⁾。しかし「月球の上の存在者」に関する形而上学の語りが真実らしきものであり、神の語りが真理そのものであることを考慮すれば、形而上学と「福音」の対象が同一であっても、それを認識するさいの真実の度合いにおいて、両者の間には厳密な差異がなければならない。以下においてわれわれは、「福音」を狭義における神学と定義し、論を先に進めよう。

まずは、形而上学と神学との共通の対象である「存在者であるかぎりの存在者」についてエックハルトがいかに理解しているかを見るために、『知恵書註解』から次の記述を引用することからはじめよう。

「すべての事物は、その何であるかに関しては、作用因と目的因を有していない。存在者であるかぎりの存在者を考察する形而上学者も、数学者も、何かあるものをこれらの原因にしたがって論証したり、教示したり、定義したりすることがないということが、その証拠である。

theologiae, philosophiae naturalis, moralis, artis factibilium et speculabilium et etiam iuris positivi.

87) モイジッシュはアリストテレスの形而上学を「アリストテレスの真実らしき形而上学の語り」(die aristotelischen dicta metaphysicae verisimilia), エックハルトの「福音」を「真なる形而上学の真実なる語り」(die vera dicta der vera metaphysica)と定義し、両者を相対的關係において捉えている。つまり彼は「福音」を神学とは呼ばず、彼にとっては「福音」とはあくまでも「福音の神学と同一なる形而上学」(die mit der Theologie des Evangelium identischen Metaphysik)であって、それは小論冒頭で述べたように、「エックハルトの新しき形而上学」(Eckharts neue Metaphysik)なのである。

Vgl. Mojsisch, B., *Meister Eckhart — Analogie, Univozität und Einheit*, Hamburg, 1987, S. 11.

このことのゆえに、哲学者〔アリストテレス〕が『数学においては善は存在しない』と述べているが、それは善と目的が同一であるからである。さらに、作用因と目的因が外的原因と呼ばれており、またそうであることが、以上のこと〔すなわちすべての事物が、その何であるかに関して、作用因と目的因を有していないこと〕の証拠である。』⁸⁸⁾

事物の「何であるか」(quod quid est) すなわち本質 (essentia) を規定するのは、外的原因と呼ばれる作用因と目的因に対して、内的原因である質料因と形相因である。質料因と形相因が内的原因であることはエックハルトも承認しているが⁸⁹⁾、これはアリストテレスに依拠して、質料と形相から複合された個物としての事物の認識がその事物の本質を定義することに基づくという点に注目しているからである。エックハルトは上の引用文の後で、アヴィケンナの論証に依拠して、事物が何であるかということと事物が存在するということの差異に関して、後者の場合には自己以外の他のものから有しているが、前者の場合においては自己以外のいかなるものをも有していないことであると述べている。たとえば命題「人間は動物である」(homo est animal) における「ある」(est) が実在性ではなく名称の内あるものを表示しているにすぎないことを強調するために、たとえば人間が外的世界に存在していなくとも、知性のうちではその命題は真であることが述べられている⁹⁰⁾。

88) In Sap. n. 20; LW II, 340, 12-341, 6: res omnis quantum ad sui quod quid est non habet causam efficientem nec finalem. Argumentum huius quod metaphysicus considerans ens in quantum ens, sed nec mathematicus, quidquam demonstrat, docet ac diffinit per has causas. Hinc est quod philosophus dicit quod « in mathematicis non est bonum », eo quod bonum et finis idem. Rursus argumentum huius est quod efficiens et finis dicuntur et sunt causae extrinsecae.

89) In Gen. II n. 121; LW I, 586, 7-9: Forma enim et materia causae sunt rei intrinsecae.

90) In Sap. n. 20; LW II, 341, 6-342, 2: Adhuc autem tertio in argumentum hui-

それに対して、外的世界においては事物は運動するものとして捉えられる。したがってそこには、運動の目的と作用者が考えられ、外部世界は生成変化の世界として見なされる。この世界における運動する存在者を主題とする学が自然学である⁹¹。したがって、上述したように、信仰が神の子になるという目的への運動・生成であるかぎり、信仰は目的因を有している。しかも、善を目的として動かされる作用因をも有している。つまり、聞くことによって生じる信仰は、自己以外のものに由来していることが明らかとなる。

さて質料と形相によって複合された事物は、その存在の観点から見れば、その質料性のゆえに生成消滅を繰り返していくのであるから、「月球の上の存在者」においては形相因だけが注目されてくる。エックハルトはアリストテレスの『形而上学』の記述⁹²に依拠して、数学的なものにおいては作用因も目的因もなく、ただ形相因のみが看取されているのであるから、したがって、形而上学と神的なものにおいては、なおいっそう形相因が看取されるべきであると述べている⁹³。